CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA

Divisão de Administração Geral

REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO

DO DIA 26 DE MAIO DE 2017

EXTRATO DA ATA Nº 11/2017
(referência sumária)

PONTO Nº: 6 - OBRAS PÚBLICAS

6.1. -  ABERTURA DE PROCEDIMENTO "SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS DE BRAVÃES"
- Ratificação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da
Câmara. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO Nº: 09 – PESSOAL

9.1. -   ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA OCUPAÇÃO DE UM POSTO DE
TRABALHO  PARA  A  CARREIRA  E  CATEGORIA  DE  TÉCNICO  SUPERIOR,  COM
LICENCIATURA EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente proposta. --------------------------------

PONTO Nº: 10 - REQUERIMENTOS DIVERSOS

10.1. - MARIA DA FÉ VIANA DANTAS
- Pedido de redução de taxas referentes ao processo  LE-EDI-12/2017 -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos Serviços. -------

10.2. - JOSÉ DE BARROS FERNANDES
- Proposta de aquisição de parcela de terreno do do mínio privado da Câmara Municipal
-  Retificação  da  informação  do  ponto  10.3.  da  reuni ão  do  Executivo,  datada  de
11/01/2017
- Ratificação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos Serviços e
ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara. --------------------------------------------------------------

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1. - UNIÃO DAS FREGUESIAS DE PONTE DA BARCA, VILA NOVA DE MUÍA E PAÇO VEDRO
DE MAGALHÃES
- Festividades em Honra de S. João – 23 e 24 de jun ho de 2017

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos Serviços. -------

1

12.2. - CONFRARIA DA NOSSA SENHORA DA PAZ
- Festas da Nossa Senhora da Paz – 27 e 28 de maio de 2017
- Ratificação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da
Câmara. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.3. - PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E A JUNTA DE
FREGUESIA DE BOIVÃES
- Aprovação de Minuta -

-----  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  aprovar  a  minuta  do  protocolo  a  celebrar
devendo o assunto ser submetido à Assembleia Municipal, em conformidade com a alínea j), do nº 1,
do  art.º  25º  e alínea ccc),  do n.º  1,  do art.º  33.º,  ambos do anexo I  à  Lei  nº  75/2013  de 12 de
setembro. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.4. - PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E O  GRUPO
FOLCLÓRICO DA CASA DO POVO DE BARBEITA
- Proposta -
- Aprovação de Minuta de Protocolo -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente proposta, bem como a minuta do
protocolo a celebrar. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.5. - PROTOCOLO DE PARCERIA A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E
O INSTITUTO DA CONSERVAÇÃO DA NATUREZA E DAS FLORESTAS, I.P.
- Aprovação de Minuta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o presente protocolo. ------------------------

12.6. - PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E A DIREÇÃO-
GERAL DO CONSUMIDOR
- Aprovação de Minuta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o presente protocolo. ------------------------

12.7. - AUMENTO TEMPORÁRIO DOS FUNDOS DISPONÍVEIS
- Ratificação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara.

12.8. - 5ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA
           3ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAIS
           3ª ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS
              - Ratificação de Despacho -

------  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  maioria,  ratificar  o  despacho  do  senhor  Presidente  da
Câmara. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.9. - APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA

------- Por último, a Câmara Municipal usando a faculdade que lhe confere o nº 3, do artº 57º,  do
Anexo I, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, foi deliberado, por unanimidade, aprovar a ata desta
reunião,  em  minuta,  para  surtir  efeitos  imediatos,  sendo  assinada  pelo  Presidente  da  Câmara  e
Secretária da presente reunião. ---------------------------------------------------------------------------------------------

2